
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº. 463/2021

 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09) - para Registro de Preço

EDITAL: 0116/2021    PROCESSO: 26.054

 

Em 20/08/2021, às 14:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala 
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, 
designados pelo ato n.º 1062/2021, publicado em 04/03/2021, para os procedimentos inerentes a 
sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - EDITAL Nº. 116/2021 PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 050/2021. Objeto: Registro de Preços para aquisição de Concreto 
Betuminoso Usinado a Quente - CBUQ - “Faixa C DNIT", em atendimento a demanda da 
Secretaria Municipal de Obras, do Município de Canoas/RS.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços 
apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na 
modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços e em 
perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. 
Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor 
e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico 
(de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, 
classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

ANO 2021 - Edição 2607 - Data 30/08/2021 - Página 112 / 130



 

Eventos

EventoData / Hora Usuário Observação

Retorno do edital para composição 09/08/2021 12:07:08 JERRI GONÇALVES Alteração 
em licitação já publicada. Motivo: PARA CORREÇÃO

Reinício após suspensão 09/08/2021 12:06:38 JERRI GONÇALVES

Retorno do edital para composição 09/08/2021 11:59:48 JERRI GONÇALVES Alteração 
em licitação já publicada. Motivo: PARA ALTERAÇÃO CONFORME O EDITAL

Novo documento anexo publicado 09/08/2021 11:55:22 JERRI GONÇALVES Arquivo: 
EDITAL ALTERADO

Novo documento anexo publicado 09/08/2021 11:54:31 JERRI GONÇALVES Arquivo: 
ATA DE JULGAMENTO IMPUGNAÇÃO

Suspensão do edital 09/07/2021 08:03:57 JERRI GONÇALVES CONFORME ATA DE 
SUSPENSÃO.

Novo documento anexo publicado 09/07/2021 08:03:02 JERRI GONÇALVES Arquivo: 
ATA DE SUSPENSÃO

 

Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste 
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do 
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.

Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS 
EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO 
EDITAL".

 

LOTE: 1 - LOTE 01 COTA PRINCIPAL 75% - AMPLA PARTICIPAÇÃO

Homologação

Pendente.

 

Resultado

O lote foi adjudicado para MT ASFALTOS LTDA, CNPJ/CPF 40.170.297/0001-58, por R$ 
1.212,00 (valor Total do lote) em 27/08/2021 14:57 por JERRI GONÇALVES.

ANO 2021 - Edição 2607 - Data 30/08/2021 - Página 113 / 130



 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

MT ASFALTOS LTDA R$ 1.212,00 20/08/2021 14:37:53 20/08/2021 14:42 27/08/2021
14:33

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1356727 Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente enquadrado 
na faixa C do DNIT, retirado na Usina do fornecedor. A empresa vencedora deverá apresentar a 
Secretaria de Obras, após a assinatura do contrato o1 tn 593,66

2 1356728 Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente enquadrado 
na faixa C do DNIT, posto no local a ser determinado pelo 00 Município, com DMT máxima de 30 
km. A empresa vencedora deverá apresentar a Secretaria de Obras, após a assinatura do contrato o 
projeto da massa asfáltica ofertada e 1 tn 618,34

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 28/06/2021 16:08 Fim do recebimento de propostas: 
20/08/2021 09:01

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1356727 - Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente enquadrado 
na faixa C do DNIT, retirado na Usina do fornecedor. A empresa vencedora deverá apresentar a 
Secretaria de Obras, após a assinatura do contrato o

Descrição complementar: Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente 
enquadrado na faixa C do DNIT, retirado na Usina do fornecedor. A empresa vencedora deverá 
apresentar a Secretaria de Obras, após a assinatura do contrato o projeto da massa asfáltica ofertada.
(Cotação de mercado) Quantidade Estimada Anual: 7.500 toneladas

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: TONELADA

 

ANO 2021 - Edição 2607 - Data 30/08/2021 - Página 114 / 130



Item: 2

Descrição: 1356728 - Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente enquadrado 
na faixa C do DNIT, posto no local a ser determinado pelo 00 Município, com DMT máxima de 30 
km. A empresa vencedora deverá apresentar a Secretaria de Obras, após a assinatura do contrato o 
projeto da massa asfáltica ofertada e

Descrição complementar: Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente 
enquadrado na faixa C do DNIT, posto no local a ser determinado pelo 00 Município, com DMT 
máxima de 30 km. A empresa vencedora deverá apresentar a Secretaria de Obras, após a assinatura 
do contrato o projeto da massa asfáltica ofertada e a DMT utilizada na composição Quantidade 
Estimada Anual: 7.500 toneladas Máx. 30 km - Distância Média de Transporte DMT km x ton. 
(SINAPI 02/2021) R$1,02

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: TONELADA

 

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da 
Proposta

MT ASFALTOS LTDA 40.170.297/0001-58 1.296,10 17/08/2021 12:25:18 Sim
CLASSIFICADA

Item 1: Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente enquadrado na faixa C do 
DNIT, retirado na Usina do fornecedor. A empresa vencedora deverá apresentar a Secretaria de 
Obras, após a assinatura do contrato o

Marca: PROPRIA Modelo: CBUQ

Item 2: Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente enquadrado na faixa C do 
DNIT, posto no local a ser determinado pelo 00 Município, com DMT máxima de 30 km. A 
empresa vencedora deverá apresentar a Secretaria de Obras, após a assinatura do contrato o projeto 
da massa asfáltica ofertada e

Marca: PROPRIA Modelo: CBUQ

CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA 89.713.903/0001-23 1.296,10 18/08/2021 
14:58:48 Não CLASSIFICADA

Item 1: Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente enquadrado na faixa C do 
DNIT, retirado na Usina do fornecedor. A empresa vencedora deverá apresentar a Secretaria de 
Obras, após a assinatura do contrato o

Marca: GIOVANELLA Modelo: CGL

ANO 2021 - Edição 2607 - Data 30/08/2021 - Página 115 / 130



Item 2: Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente enquadrado na faixa C do 
DNIT, posto no local a ser determinado pelo 00 Município, com DMT máxima de 30 km. A 
empresa vencedora deverá apresentar a Secretaria de Obras, após a assinatura do contrato o projeto 
da massa asfáltica ofertada e

Marca: GIOVANELLA Modelo: CGL

ENCOPAV ENGENHARIA LTDA 00.061.493/0001-70 1.296,10 19/08/2021 16:40:19 Não
CLASSIFICADA

Item 1: Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente enquadrado na faixa C do 
DNIT, retirado na Usina do fornecedor. A empresa vencedora deverá apresentar a Secretaria de 
Obras, após a assinatura do contrato o

Marca: Faixa C DNIT Modelo: RETIRADO NA USINA

Item 2: Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente enquadrado na faixa C do 
DNIT, posto no local a ser determinado pelo 00 Município, com DMT máxima de 30 km. A 
empresa vencedora deverá apresentar a Secretaria de Obras, após a assinatura do contrato o projeto 
da massa asfáltica ofertada e

Marca: FAIXA C DNIT Modelo: POSTO

RGS Engenharia SA 19.368.227/0001-12 1.296,10 19/08/2021 17:21:20 Não
CLASSIFICADA

Item 1: Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente enquadrado na faixa C do 
DNIT, retirado na Usina do fornecedor. A empresa vencedora deverá apresentar a Secretaria de 
Obras, após a assinatura do contrato o

Marca: RGS Modelo: RGS

Item 2: Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente enquadrado na faixa C do 
DNIT, posto no local a ser determinado pelo 00 Município, com DMT máxima de 30 km. A 
empresa vencedora deverá apresentar a Secretaria de Obras, após a assinatura do contrato o projeto 
da massa asfáltica ofertada e

Marca: RGS Modelo: RGS

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora

Aceite de Valor Data / Hora

Aceite de Proposta Situação do Lance

1.212,00 MT ASFALTOS LTDA 20/08/2021 14:37:53 20/08/2021 14:42:34 27/08/2021
14:33:37 CONVOCADO / CLASSIFICADO

ANO 2021 - Edição 2607 - Data 30/08/2021 - Página 116 / 130



1.213,00 CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA 20/08/2021 14:15:27
CLASSIFICADO

1.213,99 MT ASFALTOS LTDA 20/08/2021 14:15:13 CLASSIFICADO

1.214,00 CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA 20/08/2021 14:14:36
CLASSIFICADO

1.214,99 MT ASFALTOS LTDA 20/08/2021 14:14:13 CLASSIFICADO

1.215,00 CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA 20/08/2021 14:13:35
CLASSIFICADO

1.219,99 MT ASFALTOS LTDA 20/08/2021 14:13:09 CLASSIFICADO

1.220,00 CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA 20/08/2021 14:11:24
CLASSIFICADO

1.224,99 MT ASFALTOS LTDA 20/08/2021 14:11:08 CLASSIFICADO

1.225,00 CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA 20/08/2021 14:10:54
CLASSIFICADO

1.230,00 CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA 20/08/2021 14:07:22
CLASSIFICADO

1.239,99 MT ASFALTOS LTDA 20/08/2021 14:07:06 CLASSIFICADO

1.240,00 CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA 20/08/2021 14:05:42
CLASSIFICADO

1.248,00 RGS Engenharia SA 20/08/2021 14:05:32 CLASSIFICADO

1.250,00 CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA 20/08/2021 14:05:23
CLASSIFICADO

1.256,00 RGS Engenharia SA 20/08/2021 14:05:23 CLASSIFICADO

1.258,00 RGS Engenharia SA 20/08/2021 14:05:13 CLASSIFICADO

1.260,00 CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA 20/08/2021 14:05:03
CLASSIFICADO

1.268,00 RGS Engenharia SA 20/08/2021 14:04:53 CLASSIFICADO

1.270,00 CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA 20/08/2021 14:04:41
CLASSIFICADO

1.279,00 RGS Engenharia SA 20/08/2021 14:03:58 CLASSIFICADO

1.280,00 CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA 20/08/2021 14:03:42
CLASSIFICADO

ANO 2021 - Edição 2607 - Data 30/08/2021 - Página 117 / 130



1.289,00 RGS Engenharia SA 20/08/2021 14:03:21 CLASSIFICADO

1.290,00 CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA 20/08/2021 14:03:09
CLASSIFICADO

1.296,00 CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA 20/08/2021 14:02:38
CLASSIFICADO

1.296,10 * MT ASFALTOS LTDA 17/08/2021 12:25:18 CLASSIFICADO

1.296,10 * CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA 18/08/2021 14:58:48
CLASSIFICADO

1.296,10 * ENCOPAV ENGENHARIA LTDA 19/08/2021 16:40:19 CLASSIFI-
CADO

1.296,10 * RGS Engenharia SA 19/08/2021 17:21:20 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º MT ASFALTOS LTDA 40.170.297/0001-58 1.212,00

2º CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA 89.713.903/0001-23 1.213,00

3º RGS Engenharia SA 19.368.227/0001-12 1.248,00

4º ENCOPAV ENGENHARIA LTDA 00.061.493/0001-70 1.296,10

 

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

27/08/2021 14:33 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 27/08/2021 14:33 Fechamento: 27/08/2021 14:54

ANO 2021 - Edição 2607 - Data 30/08/2021 - Página 118 / 130



Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$)
ME/EPP

Convocação 20/08/2021 14:37 20/08/2021 14:42 MT ASFALTOS LTDA 1.213,99
1.212,00 Sim

 

Eventos de Suspensão e Reativação

Data da Suspensão Responsável pela Suspensão Data da Reativação Responsável pela 
Reativação Data para novo início Tipo de suspensão Fase Motivo

09/07/2021 08:03 JERRI GONÇALVES 09/08/2021 12:06 JERRI GONÇALVES
20/08/2021 14:00 Suspensão de ofício Agendado CONFORME ATA DE SUSPEN-

SÃO.

 

Eventos do Lote

EventoData / Hora Usuário Observação

Suspensão de lote 09/07/2021 08:03:57 JERRI GONÇALVES CONFORME ATA DE 
SUSPENSÃO.

Alteração da descrição do objeto do lote 09/08/2021 11:58:03 JERRI GONÇALVES
Descrição do lote alterado. DE: LOTE 01 COTA PRINCIPAL 75% - AMPLA 

PARTICIPAÇÃO Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente enquadrado na 
faixa C do DNIT, retirado na Usina do fornecedor. A empresa vencedora deverá apresentar a 
Secretaria de Obras, após a assinatura do contrato o projeto da massa asfáltica ofertada. (Cotação de
mercado) Quantidade Estimada Anual: 7.500 toneladas PARA: LOTE 01 COTA PRINCIPAL 75% -
AMPLA PARTICIPAÇÃO Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente 
enquadrado na faixa C do DNIT, retirado na Usina do fornecedor. A empresa vencedora deverá 
apresentar a Secretaria de Obras, após a assinatura do contrato o projeto da massa asfáltica ofertada.
(Cotação de mercado) Quantidade Estimada Anual: 7.500 toneladas.

Alteração dos tipos de documentos de proposta 09/08/2021 11:58:03 JERRI GONÇALVES
Tipos de documentos de proposta alterados. DE: não requer nenhum tipo de documento 

PARA: Proposta Final.

Abertura de propostas20/08/2021 09:35:43 JERRI GONÇALVES As propostas foram 
abertas.

ANO 2021 - Edição 2607 - Data 30/08/2021 - Página 119 / 130



Início/reinício da disputa 20/08/2021 14:00:24 JERRI GONÇALVES

Início do tempo randômico 20/08/2021 14:10:30

Encerramento automatico 20/08/2021 14:36:07

Registro de convocações LC123 20/08/2021 14:36:10

Início de convocação ME/EPP 20/08/2021 14:37:15 JERRI GONÇALVES

Encerramento de convocação ME/EPP 20/08/2021 14:42:20 Encerrada em 20/08/2021 
14:42:15 convocação ME/EPP 40.170.297/0001-58: MT ASFALTOS LTDA

Aceite de valor 20/08/2021 14:42:34 JERRI GONÇALVES Foi aceito o valor de R$ 
1.212,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, MT 
ASFALTOS LTDA - 40.170.297/0001-58.

Aceite de proposta 27/08/2021 14:33:37 JERRI GONÇALVES Foi analisada e aceita a 
proposta melhor classificada para este lote. MT ASFALTOS LTDA - 40.170.297/0001-58, com o 
valor de R$ 1.212,00 (total) ofertado para o lote.

Início do tempo de intenção de recursos 27/08/2021 14:33:37

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 27/08/2021 14:54:00 Bloqueado 
o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de recursos 27/08/2021 14:54:00

Adjudicação 27/08/2021 14:57:56 JERRI GONÇALVES Lote adjudicado para o 
Fornecedor MT ASFALTOS LTDA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 20/08/2021 14:00:47 Sr(s). licitantes Boa Tarde!

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 20/08/2021 14:36:35 Sr. licitante, aguardo o envio da proposta financeira e 
documentos de habilitação conforme edital, aguardo a proposta e a documentação referente ao item,
por e-mail 

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 20/08/2021 14:36:51 Srs: Licitantes, toda movimentação neste pregão será 
comunicado um dia anterior, então os senhores, entrem todos os dias a tarde até as 17:00, para ver 
se darei prosseguimento no outro dia

ANO 2021 - Edição 2607 - Data 30/08/2021 - Página 120 / 130



JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 20/08/2021 14:37:07 O julgamento de proposta será dado somente após análise e 
manifestação técnica dos documentos e proposta enviadas 

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 26/08/2021 17:01:24 Srs: licitantes, sexta-feira dia 27/08/2021, ás 09:00, retomamos
a sessão deste pregão

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 27/08/2021 14:17:22 Lançar valor itens, Os preços unitários ainda não foram 
especificados pelo Fornecedor.

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 27/08/2021 14:19:38 Necessito que lance os valores por item, visto que é um lote de 
dois itens.

 

LOTE: 2 - LOTE 02 COTA RESERVADA 25% - EXCLUSIVA ME / EPP

Homologação

Pendente.

 

Resultado

O lote foi adjudicado para MT ASFALTOS LTDA, CNPJ/CPF 40.170.297/0001-58, por R$ 
1.212,00 (valor Total do lote) em 27/08/2021 14:57 por JERRI GONÇALVES.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

MT ASFALTOS LTDA R$ 1.212,00 27/08/2021 14:14:19 27/08/2021 14:14 27/08/2021
14:23

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1356729 Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente enquadrado 
na faixa C do DNIT, retirado na Usina do fornecedor. A empresa vencedora deverá apresentar a 
Secretaria de Obras, após a assinatura do contrato o projeto da massa asfáltica ofertada. (Cotação de
mercado) Quantidade Estimada Anua 1 tn 593,66

ANO 2021 - Edição 2607 - Data 30/08/2021 - Página 121 / 130



2 1356730 Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente enquadrado 
na faixa C do DNIT, posto no local a ser determinado pelo 00 Município, com DMT máxima de 30 
km. A empresa vencedora deverá apresentar a Secretaria de Obras, após a assinatura do contrato o 
projeto da massa asfáltica ofertada e 1 tn 618,34

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 28/06/2021 16:08 Fim do recebimento de propostas: 
20/08/2021 09:01

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1356729 - Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente enquadrado 
na faixa C do DNIT, retirado na Usina do fornecedor. A empresa vencedora deverá apresentar a 
Secretaria de Obras, após a assinatura do contrato o projeto da massa asfáltica ofertada. (Cotação de
mercado) Quantidade Estimada Anua

Descrição complementar: Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente 
enquadrado na faixa C do DNIT, retirado na Usina do fornecedor. A empresa vencedora deverá 
apresentar a Secretaria de Obras, após a assinatura do contrato o projeto da massa asfáltica ofertada.
(Cotação de mercado) Quantidade Estimada Anual: 2.500 toneladas

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: TONELADA

 

Item: 2

Descrição: 1356730 - Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente enquadrado 
na faixa C do DNIT, posto no local a ser determinado pelo 00 Município, com DMT máxima de 30 
km. A empresa vencedora deverá apresentar a Secretaria de Obras, após a assinatura do contrato o 
projeto da massa asfáltica ofertada e

Descrição complementar: Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente 
enquadrado na faixa C do DNIT, posto no local a ser determinado pelo 00 Município, com DMT 
máxima de 30 km. A empresa vencedora deverá apresentar a Secretaria de Obras, após a assinatura 
do contrato o projeto da massa asfáltica ofertada e a DMT utilizada na composição Quantidade 

ANO 2021 - Edição 2607 - Data 30/08/2021 - Página 122 / 130



Estimada Anual: 2.500 toneladas Máx. 30 km Distância Média de Transporte DMT km x ton. 
(SINAPI 02/2021) - R$1,02

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: TONELADA

 

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da 
Proposta

MT ASFALTOS LTDA 40.170.297/0001-58 1.296,10 17/08/2021 12:28:33 Sim
CLASSIFICADA

Item 1: Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente enquadrado na faixa C do 
DNIT, retirado na Usina do fornecedor. A empresa vencedora deverá apresentar a Secretaria de 
Obras, após a assinatura do contrato o projeto da massa asfáltica ofertada. (Cotação de mercado) 
Quantidade Estimada Anua

Marca: PROPRIA Modelo: CBUQ

Item 2: Concreto Betuminoso Usinado à Quente para aplicação à quente enquadrado na faixa C do 
DNIT, posto no local a ser determinado pelo 00 Município, com DMT máxima de 30 km. A 
empresa vencedora deverá apresentar a Secretaria de Obras, após a assinatura do contrato o projeto 
da massa asfáltica ofertada e

Marca: PROPRIA Modelo: CBUQ

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora

Aceite de Valor Data / Hora

Aceite de Proposta Situação do Lance

1.212,00 MT ASFALTOS LTDA 27/08/2021 14:14:19 27/08/2021 14:14:45 27/08/2021
14:23:56 NEGOCIADO / CLASSIFICADO

1.290,00 MT ASFALTOS LTDA 20/08/2021 14:24:37 20/08/2021 14:28:32
CLASSIFICADO

1.296,00 MT ASFALTOS LTDA 20/08/2021 14:04:01 CLASSIFICADO

1.296,10 * MT ASFALTOS LTDA 17/08/2021 12:28:33 CLASSIFICADO

 

ANO 2021 - Edição 2607 - Data 30/08/2021 - Página 123 / 130



Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º MT ASFALTOS LTDA 40.170.297/0001-58 1.212,00

 

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

27/08/2021 14:23 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas

Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$)

Negociação 27/08/2021 14:00 27/08/2021 14:14 MT ASFALTOS LTDA 1.290,00
1.212,00

 

Eventos de Suspensão e Reativação

Data da Suspensão Responsável pela Suspensão Data da Reativação Responsável pela 
Reativação Data para novo início Tipo de suspensão Fase Motivo

09/07/2021 08:03 JERRI GONÇALVES 09/08/2021 12:06 JERRI GONÇALVES
20/07/2021 14:00 Suspensão de ofício Agendado CONFORME ATA DE SUSPEN-

SÃO.

 

Eventos do Lote

EventoData / Hora Usuário Observação

ANO 2021 - Edição 2607 - Data 30/08/2021 - Página 124 / 130



Suspensão de lote 09/07/2021 08:03:57 JERRI GONÇALVES CONFORME ATA DE 
SUSPENSÃO.

Abertura de propostas20/08/2021 09:37:38 JERRI GONÇALVES As propostas foram 
abertas.

Início/reinício da disputa 20/08/2021 14:00:24 JERRI GONÇALVES

Início do tempo randômico 20/08/2021 14:10:30

Encerramento automatico 20/08/2021 14:28:07

Aceite de valor 20/08/2021 14:28:32 JERRI GONÇALVES Foi aceito o valor de R$ 
1.290,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, MT 
ASFALTOS LTDA - 40.170.297/0001-58.

Abertura/reabertura de rodada de negociação 27/08/2021 14:00:48 JERRI GONÇALVES
Aberta negociação com o melhor classificado MT ASFALTOS LTDA - 40.170.297/0001-58.

Encerramento rodada de negociação 27/08/2021 14:14:32 JERRI GONÇALVES Encerrada 
negociação com o melhor classificado MT ASFALTOS LTDA - 40.170.297/0001-58.

Aceite de valor 27/08/2021 14:14:45 JERRI GONÇALVES Foi aceito o valor de R$ 
1.212,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, MT 
ASFALTOS LTDA - 40.170.297/0001-58.

Aceite de proposta 27/08/2021 14:23:56 JERRI GONÇALVES Foi analisada e aceita a 
proposta melhor classificada para este lote. MT ASFALTOS LTDA - 40.170.297/0001-58, com o 
valor de R$ 1.212,00 (total) ofertado para o lote.

Adjudicação 27/08/2021 14:57:56 JERRI GONÇALVES Lote adjudicado para o 
Fornecedor MT ASFALTOS LTDA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 20/08/2021 14:00:47 Sr(s). licitantes Boa Tarde!

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 20/08/2021 14:28:54 O julgamento de proposta será dado somente após análise e 
manifestação técnica dos documentos e proposta enviadas 

JERRI GONÇALVES

ANO 2021 - Edição 2607 - Data 30/08/2021 - Página 125 / 130



Pregoeiro(a) 20/08/2021 14:29:08 Srs: Licitantes, toda movimentação neste pregão será 
comunicado um dia anterior, então os senhores, entrem todos os dias a tarde até as 17:00, para ver 
se darei prosseguimento no outro dia

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 20/08/2021 14:29:21 Sr. licitante, aguardo o envio da proposta financeira e 
documentos de habilitação conforme edital, aguardo a proposta e a documentação referente ao item,
por e-mail 

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 26/08/2021 17:01:24 Srs: licitantes, sexta-feira dia 27/08/2021, ás 09:00, retomamos
a sessão deste pregão

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 27/08/2021 14:12:25 NEGOCIAÇÃO: Conforme Edital, 4.1.7. Se a mesma licitante 
vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas, deverá ocorrer pelo menor preço.

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 27/08/2021 14:18:15 Lançar valor itens, Os preços unitários ainda não foram 
especificados pelo Fornecedor. 

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 27/08/2021 14:19:38 Necessito que lance os valores por item, visto que é um lote de 
dois itens.

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 27/08/2021 14:30:57 Solicito o mesmo procedimento no outro lote.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o 
licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro 
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de 
Propostas e Lances.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) 
Pregoeiro(a).

 

EQUIPE DE APOIO:

ROSANE STOFFELS

ANO 2021 - Edição 2607 - Data 30/08/2021 - Página 126 / 130



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

 

 

 

----------------------------------------------

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a)

ANO 2021 - Edição 2607 - Data 30/08/2021 - Página 127 / 130


